
نسرین هزاره مقدم

پیش از این زباله گردی محدود به 
»مردانِ معتادِ رانده شده از اجتماع« 
بود، اما الان الگوی زباله گردی تغییر 
کرده  اســت؛ ما الان در هر ســاعت 
شــبانه روز از خانه بیــرون بیاییم، 
مردانی با ســطح ظاهــری مقبول 
که مشخص اســت لزوماً معتاد به 
اصطلاح »آخر خطی« نیســتند را 
گرفتار ســطل های زباله می بینیم؛ 
به تازگی نیز شــاهد حضــور زنانی 
که دستکش پلاستیکی در دست، 
با هــزار شــرمندگی و خجالت در 
ساعات نزدیک به نیمه شب، سراغ 
ســطل های زباله می روند، هستیم؛ 
و این  زنــگ اخطاری بــرای دولت 
و مســئولان اســت که باید جدی 

گرفته شود. 
کاظم فرج اللهی، فعال کارگری، 
در گفت وگو با ایلنا با بیان این مطلب، 
تأکیــد می کند: برای پیشــگیری 
از »فروپاشــی جامعه« دولت باید 
سیاست های اقتصادی خود را به طور 
کامل اصلاح کند و از کارشناســانی 
غیر از تیم کارشناسی موجود خود، 
نظرخواهی و مشاوره بخواهد چراکه 
کارشناسان و مشــاوران اقتصادی 
دولت تاکنون هر ایــده ای که ارائه 
کرده انــد منجر به گســترش فقر و 

نابرابری در جامعه شــده و هیچ گاه 
شاهد شــکوفایی حیات اقتصادی 
مردم به معنای عام آن نبوده ایم. او 
ادامه می دهد: بحران کنونی اقتصاد 
و افزایش نجومیِ نقدینگی در جامعه 
پدیده ای نیست که ناشی از اهمال 
یک ســاله یا دوســاله باشد؛ برخی 
هم به غلط آدرس می دهند که این 
اوضاعِ بد ناشــی از تحریم هاســت. 
شــاید تحریم خیلــی از اتفاقات و 
حرکت هــا را جلو انداخته باشــد 
اما در اصل، آنچه اکنون شــاهدیم 
ناشی از سیاست گذاری های دست 
راســتیِ غلط در تقریباً 30 ســال 
گذشــته اســت؛ پس دولت ناگزیر 
اســت برای جلوگیری از فروپاشی 
اقتصادی، تیم مشــاوران اقتصادی 
خود را عوض کند و از کارشناسانی 
کمک بگیرد کــه به ایــن مارپیچِ 
 حلزونی اقتصاد یک بار برای همیشه 

خاتمه بدهند.
ترمیم مزد 

به تنهایی کافی نیست
به گفته  فرج اللهی در این مارپیچ 
حلزونی معیوب، مــا تاکنون فقط 
شاهد افزایش بی رویه قیمت کالاها 
و خدمات بوده ایــم اما هرگز خبری 
از افزایشِ  دســتمزد نبوده است. او 
ادامــه می دهد: حتی اگــر افزایش 
دستمزد متناسب با نرخ تورم واقعی 

و هزینه های زندگی انجام شود که 
باید بشود، به هیچ وجه کافی نیست؛ 
بلکه باید اقدامات زیرساختی شامل 
بازگشــت به قانون اساسی؛  البته با 
تغییر نگرش و رویکــرد اقتصادی 
دولت، اجرایی شــود؛ ایــن امر هم 
می طلبد که مشاوران راست گرای 
دولت تغییر کنند. دولت باید »هرچه 
زودتر« این اقدامات را شروع کند و 
ضرورت این اقدامات با یک نگاه کلی 
به فضای اجتماع مشخص می شود.  
وی معتقد اســت: عــلاوه بر ترمیم 
مزد که یک ضرورت عاجل اســت، 
دولت باید دست به یکسری اقدامات 
مکمل بزند تا از فروپاشی اجتماعی 
جلوگیری کند و همه اینها نیز منوط 
به تغییــر رویکرد اقتصــادی تیم 

مشاوران دولت است.
فرج اللهی در بخــش دیگری از 
ســخنانش تصریح می کند: مساله 
رفاه و معیشــت مردم و بــه تبع آن 
بحث هایــی مثل تامیــن آموزش، 
بهداشــت و مسکن، مســاله بسیار 
مهمی است که دولت براساس قانون 
اساسی در همه این زمینه ها، وظیفه 
و مســئولیت دارد. دولت نه تنها در 
حوزه های آمــوزش، بهداشــت و 
مســکن و همچنین تامین اشتغال 
دارای مسئولیت است، بلکه در حوزه 
»تامین اجتماعی« نیز مسئول است. 

وی ادامه می دهــد: منظور از تامین 
اجتماعی فقط بیمه و بازنشستگی 
نیست. این اصطلاح در مفهوم وسیع 
خود به معنای کمک و دســتگیری 
از درماندگان، بیمــاران، بیکاران و 
ازکارافتادگان اســت. دولت وظیفه 
حمایــت از کســانی را دارد که در 
اثر حوادث طبیعی یــا غیرطبیعی 
دچار مشــکل می شــوند و قادر به 
تامین معاش خــود و خانواده خود 
نیستند؛ در حال حاضر هم پدیده ای 
غیرطبیعی که موجبِ خانه خرابیِ 
لایه هــای پاییــن اجتماع شــده، 
همین تورم ناگهانی و گرانی هاست؛ 
 پــس دولــت در ایــن رابطــه 

مسئول است.
اما مسئولیت دولت چه اقداماتی 
را دربرمی گیــرد؛ فرج اللهی در این 

رابطه با تاکید مجدد بر لزوم بازگشت 
به قانون اساسی و قانون کار می گوید: 
اولین اقدام و البته نه تنها اقدام، باید 
ترمیم دستمزدها براساس ماده 41 
قانون کار باشد؛ اقدامات مکمل هم 

باید انجام شود.
 ، للهــی ج ا فر د  عتقــا ا بــه 
اولویت بندیِ »اقدامــات مکمل« 
باید با توجــه به اوضاع معیشــتی 
مــردم و تنگناهای موجــود انجام 
شود. او »مسکن و تامین هزینه های 
مسکن« را در شــرایط فعلی برای 
مزدبگیــران یک معضل اساســی 
می داند و معتقد است دولت باید در 
زمینه تامین مســکن برای طبقات 

فرودست وارد عمل شود.
اصلاح نظام مالیاتی 

یک ضرورت است
او ادامه می دهــد: علاوه بر بحث 
مسکن، با رشد شدید نرخِ خدمات 
درمانی و بهداشــتی مواجه هستیم 
و دولت باید در این زمینه سهم خود 
را ادا کند. مســاله مهم دیگر برای 
پیشــگیری از حرکــت حلزونی یا 
مارپیچی در اقتصاد، نظارت و کنترل 
بر قیمت هاست. علاوه بر آن دولت 
باید نظام مالیاتی را در جهت حمایت 
از لایه های پاییــن اجتماع اصلاح 
کند. این فعال کارگری به چندوچونِ 
اصلاح نظام مالیاتی ورود می کند و 
می گوید: باید ســقف معافیت های 
مالیاتی برای فرودســتان تا سطح 
سبد معیشت حداقلی افزایش یابد؛ 
یعنی اگر الان محاســبات نشــان 
می دهد که ســبد معیشت حداقلی 
چیزی حدودِ پنــج میلیون تومان 
است، تا ســقف همان پنج میلیون 
تومان باید معافیــت مالیاتی برای 
همه مزدبگیران اعمال شود تا مردم 
دچار مضیقه نشوند. تولیدکنندگانِ 
کم توان کــه در مرز ورشکســتی 
هستند نیز باید مشمول معافیت های 
مالیاتی شوند. از آن طرف باید برای 
لایه های بالای اجتماع و توانگران، 
مالیات هایی وضع شــود تــا از قبَِلِ 
درآمد آن بتوان خدمات اجتماعی به 

فرودستان ارائه داد.
او این مالیات ها را شامل مالیات 
بر مستغلات، املاک و وضع مالیات 
برای دارندگان خانه هــای خالی و 
دارندگانِ حساب های بانکی با ارقام 
نجومی می دانــد و می گوید: دولت 
برای پیشــگیری از عمیق تر شدن 
بحران، بایــد برای وضــع مالیات 
بر داشــته های کســانی که در این 
ســال ها، ثروتِ انبوه اندوخته اند، 

اقدام بکند.
حاشیه نشینی مزدبگیران

 فروپاشیِ منزلتی است
وی ادامــه می دهــد: افزایــش 

 ، مســکن قیمــت   یــه  و بی ر
حاشیه نشــینیِ طبقــات مزدبگیر 
مثل معلــم، کارگــر و کارمند را به 
دنبال می آورد کــه این خود، تغییر 
بافت اجتماعی و نوعی »فروپاشــیِ 
منزلتــی«  را بــه دنبال مــی آورد؛ 
خود ایــن مســاله نشــان دهنده  
 ضــرورت تعجیــل در اصلاحــات 

اساسی است. 
حوزه بهداشت و درمان را هم که 
درنظر بگیریم، باز این ضرورت  خود 
را نشــان می دهد؛ اگر هزینه های 
درمانی و دارویی با همین شــتاب 
فعلی افزایش پیدا کند، بســیاری 
از بیماری هــا بــه زودی تبدیل به 
»اپیدمی خطرناک« خواهد شــد؛ 
اینها همه نشــان می دهد که دولت 
بایــد »هرچــه زودتر« دســت به 
اقدامات عاجل بزنــد. حتی یک ماه 
یا دو ماه هــم زیاد اســت؛ اگر این 
شرایط اصلاح نشــود، »فروپاشی 
اجتماعــی« قریب الوقــوع خواهد 
بود. برخی شاید ادعا کنند که اینها 
»ســیاه نمایی« اســت؛ اما اینطور 

نیست، عین واقعیت است.
در این شرایط، وظیفه کارگران 
و لایه های پایینی اجتماع چیست؛ 
بی شــک با دســت روی دســت 
گذاشــتن، این اقدامات جامه عمل 

نمی پوشد. 
فرج اللهی در این رابطه با تاکید 
بر ضرورت »تشــکل یابی منسجم و 
مستقل« می گوید: کارگران باید از 
طریق تشکل هایشــان، برای انجام 
اصلاحات در ســطوح مختلف فشار 
بیاورند؛ از ترمیم مزد گرفته تا تامین 
آموزش و پرورش و بهداشت رایگان؛ 
مطالباتی ا ســت که کارگران باید 
آنها را جــدی بگیرند و بــه انحای 
مختلــف مطالبه کننــد؛ چراکه تا 
زمانی که »فشــار از پاییــن« وارد 
 نیاید، »اصلاحــات در بالا« عملی

 نخواهد شد.

زنان هم به جرگه زباله گردان پیوستند

شرمندگی یا زنگ اخطار برای مسئولان؟
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در اعتراض به عدم پرداخت معوقات صورت گرفت
تجمع کارکنان 

بیمارستان امام خمینی کرج

از صبح دیروز، حــدود ۲۵0 نفــر از کارکنان 
بیمارســتان فوق تخصصی امــام خمینی کرج 
با انداختن یک ســفره خالی نمادیــن در مقابل 
سازمان همیاری شــهرداری های استان البرز، در 
اعتراض به عدم برآورده شدن معوقات مزدی و دیگر 
مطالباتشان، تجمعی برگزار کرده اند. نایب رییس 
شورای اسلامی کار بیمارستان فوق تخصصی امام 
خمینی استان البرز در همین رابطه به خبرنگار ایلنا، 
گفت: از صبح که تجمع آغاز شده، کسی از سازمان 
پیش تجمع کنندگان نیامده است. به رغم حضور 
کارمندان سازمان همیاری در ساختمان سازمان، در 
به روی تجمع کنندگان بسته  است. قاسم طاهری در 
رابطه با تجمع هفته گذشته کارکنان بیمارستان در 
مقابل سازمان همیاری، نیز افزود: دفعه قبل رییس 
سازمان همیاری وعده هایی به کارکنان بیمارستان 
مبنی بر تســویه مطالبات در اواسط این هفته داد. 
اما کارکنان بیمارســتان مدت هاست که چنین 
وعده هایی را شــنیده اند و عمل مثبتی در راستای 
اجرای آنها از مسئولان مربوطه شاهد نبوده اند. تجمع 
دیروز نیز ناشی از ناامیدی در برآورده شدن چنین 

مطالباتی است. 
    

درخطوط ابنیه فنی راه آهن
دور جدید اعتراض کارگران 

از سر گرفته شد 

نزدیک به ۶00 کارگر خطــوط ابنیه فنی در 
نواحی ریلی جلفا، هادی شهر، مرند و عجب شیر با 
برپایی یک تجمع صنفی در محل کار خود، انتقاد 
خود را نســبت به عملکرد مدیریت در پرداخت 
مطالبات مزدی اعــلام کردند. کارگران خطوط 
ابنیه فنی با بیان اینکه خواستار دریافت مطالبات 
صنفی خود هستند، به خبرنگار ایلنا، گفتند: اگر 
دست کم ســه ماه معوقات مزدی آنها به صورت 
کامل پرداخت شود، دلیلی برای تکرار این اعتراض 
صنفی وجود ندارد. آنها انتظار دارند مسئولان و 
ســایر ذی نفعان برای خاتمه اعتصاب و اعتراض 
کارگران خطوط ابنیه فنی، سکوت اختیار نکرده و 

چاره اندیشی کنند.
    

با تجمع اعتراض آمیز همراه شد
تعدیل تعدادی از کارگران 
شهرداری الوند با تغییر پیمانکار

تعدادی از کارگران شــهرداری الوند با ورود 
پیمانکار جدید بیکار شدند. درپی این امر،  کارگران 
مقابل ساختمان شهرداری الوند واقع در قزوین 
تجمع کردند. به گــزارش ایلنــا، برخی منابع 
کارگری در شــهرداری الوند با اعلام خبر تعدیل 
برخی همکاران خود گفتنــد: کارگران تعدیل 
شده بخشی از جمعیت ۹0 نفری بخش خدماتی 
شهرداری الوند در قزوین هستند که تقریبا سه روز 
پیش با ورود پیمانکار جدید بیکار شده اند. گفته 
می شود؛ میانگین سابقه این کارگران 10 تا 1۵ 
سال است و آنها هنوز دست کم بابت سه ماه مزد 
پرداخت نشده، طلبکار هستند. یکی از کارگران به 
ایلنا گفت: برخی کارگران بعد از اتمام قراردادهای 
کارشان در راستای اجرای سیاست کاهش هزینه 
شهرداری از سوی پیمانکار جدید تعدیل شدند. به 
گفته کارگران شاغل در شهرداری الوند، کارفرمای 
شرکت پیمانکاری می گوید طبق قراردادی که 
با شــهرداری داریم به این تعداد نیروی کار لازم 
نداریم. طبق اظهارات آنان؛ شــهرداری الوند نیز 

پیگیر مشکلات کارگران نیست. 

معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به 
کاهش تعداد بنگاه های اقتصادی مشــکل دار از 1430 
واحد به 13۵0 واحد، از ادامه بررسی مشکلات و مطالبات 

کارگران نی شکر هفت تپه خبر داد. 
به گزارش ایلنا، احمد مشیریان با اشــاره به پیگیری 
مطالبات کارگران کارخانه نیشــکر هفت تپــه که بارها 
با اعتصابــات صنفی، اعتراض خود را نســبت به معوقات 
دستمزد و مشکلات بیمه ای خود اعلام کردند، گفت: در 
این زمینه، جلسات متعددی با مدیران این شرکت برگزار 

شد که آخرین نشست آن دو هفته پیش بود.
وی با بیان اینکه در نشســت اخیر با مدیران کارخانه 
کشت نیشکر هفت تپه، مشکلات و مطالبات این کارخانه 
مورد بررسی قرار گرفت، افزود: در این زمینه راهکارهای 

لازم ارائه شد که در حال پیگیری است.
مشــیریان ادامه داد: به اعتقاد مدیران این مجموعه، 
پیش از واگذاری شــرکت نیشــکر هفت تپــه به بخش 
خصوصی در اواخر دهه ۸0 نیروهایی به این شرکت تحمیل 

شده که هزینه این شرکت را افزایش داده است.
این مقام مسئول در وزارت کار، با تاکید بر حفظ و تثبیت 
شــغل کارگران این شــرکت گفت: در خصوص تسهیل 
شرایط پرداخت بدهی های این شرکت به تامین اجتماعی، 
تقسیط بدهی ها یا بخشودگی جرایم بیمه ای این شرکت 

مکاتبه مربوطه انجام شده است.
وی افزود: همچنین در خصوص حمایت مالی از شرکت 
هفت تپه و دریافت تسهیلات بانکی پیگیری های لازم از 

طریق کارگروه ملی رفع موانع تولید صورت گرفته است.

معاون امــور روابط کار وزیــر کار، همچنین در بخش 
دیگری از سخنانش درباره آخرین وضعیت شناسایی و رفع 
مشکلات بنگاه ها و کارگاه های مشکل دار گفت: وضعیت 
این کارگاه ها در کارگــروه رفع موانع تولید در ســطوح 

استانی و ملی، در حال بررسی است.
وی با بیان اینکه تعداد این کارگاه ها در اسفندماه سال 
گذشته 1430 واحد بود، افزود: با توجه به اینکه آمار این 

بنگاه ها هر ســه ماه یکبار به روزرسانی می شوند، در پایان 
سه ماهه نخست ســال جاری یعنی تا پایان خرداد، تعداد 
کارگاه ها و بنگاه های اقتصادی مشکل دار، به 13۵0 واحد 

کاهش یافت.
این مقام مسئول در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با بیان اینکه مطالبات، مشــکل در فــروش و بازاریابی و 

فرسودگی ماشــین آلات و تجهیزات صنعتی و تولیدی 
ازجمله مشکلات این واحدها هســتند، گفت: بخشی از 
مشکلات این واحدها با اســتمهال بدهی های تسهیلات 
دریافتی و پرداخت تســهیلات مجدد برطرف می شوند 
 و در کارگروه هــای رفــع موانــع تولید، مورد بررســی 

قرار می گیرند.

مشیریان خبر داد:

پیگیر مشکلات کارگران نیشکر هفت تپه هستیم

اخبار کارگری
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برای جلوگیری از فروپاشی 
اجتماعی، دولت باید 

علاوه بر ترمیم مزد که یک 
ضرورت عاجل است، دست 
به یکسری اقدامات مکمل 

بزند و اینها نیز منوط به 
تغییر رویکرد اقتصادی تیم 

مشاوران دولت است

باید سقف معافیت های 
مالیاتی برای فرودستان 

تا سطح سبد معیشت 
حداقلی افزایش یابد. 

تولیدکنندگانِ کم توان 
که در مرز ورشکستی 

هستند نیز باید مشمول 
معافیت های مالیاتی 

شوند


